Wegesitzventilverbände Typ VB 01 ... bis VB 41 ...
mit Wegeventilen nach D 7300
(dort auch Varianten von Einzelventilen mit Anschlussplatten für direkten Rohranschluss)
D 7302
Dezember 2014-00
HAWE HyDrAulik SE
STREITFELDSTR. 25 • 81673 MÜNCHEN
2.2

A, B = Verbraucheranschlüsse
Beispiel 2: HK 34/1M - H1,25 - A1/420 - VB01 FMH - FR/N/32 - 1 - WG230
2. Lieferbare Ausführungen, Typenschlüssel
Gesamt-Typenübersicht siehe Position 7
2.1 Bestellbeispiele
Beispiel 1: VB11AM - 2/350 - F G45 S/11 - 2 - G24
Wegeventile
Pos. 2.4
1. Allgemeines
Die Wegeventile nach Druckschrift D 7300 sind auf Grundplatten montiert, die über einen Zuganker seitlich aneinandergereiht
werden und gegen einen Anfangs- oder Anschlussblock geschraubt sind. Der Anschlussblock mit dem Drucköleingang und
Rücklaufaustritt ist unterschiedlich ausgebildet ohne bzw. mit Druckbegrenzungsventil oder als Adapterplatte zum Aufbau auf
Hydroaggregate. Der Drucköl- (Pumpen-) und der Rücklaufkanal laufen durch sämtliche Unterplatten und verbinden die Ventile in
Parallelschaltung. Den Abschluss des Ventilverbandes bildet eine Endplatte (außer Baugröße 4).
Die Ventile werden vom Anschlussblock aus gezählt. Hier nicht weiter aufgeführte Daten und Hinweise hinsichtlich der
Einzelventilteile sind der Druckschrift D 7300 zu entnehmen.
Druck pmax = 350 ... 500 (700) bar;  Volumenstrom Qmax = 6 ... 120 l/min
Wegeventilverband für Rohrleitungsanschluss
(Betätigungsart auf allen Wegeventilen gleich)
Zuordnung der Kennz. und Hauptdaten siehe Pos. 2.2
Wegeventilverband zum Aufbau auf ein
Kompakt-Pumpenaggregat
hier z.B. HK 34/1M - H1,25 - A1/420
(nach D 7600-3)
Wegeventilverband
Zuordnung der Kennzeichen und
Hauptdaten siehe Position 2.2
Bestellbez. der Pumpe
R = Rücklaufanschluss
M, M4 = Druckanschluss
  z.B. für Manometer
  oder Meßanschluss
A = Verbraucher-
  anschluss
D 7302  Seite 2
2.2 Typenschlüssel und gemeinsame Kenngrößen
VB11AM - 2/350 - FG45S /11 - 2 - G24
VB01FMH - FR/N /32 - 1 - WG230
(Beispiel 1 nach Pos. 2.1)
(Beispiel 2 nach Pos. 2.1)
Der Schrägstrich gibt an, welche Ventile
(Kennz.) zu welcher Betätigungsart gehören
(Reihenfolge). Hier im Beispiel Ventile FR mit
Betätigung M, Ventil N mit Betätigung H.
Kennzeichen     1     2     3     4    5
Anschluss ISO 228/1  1) G 1/4 G 3/8 G 1/2 G 3/4 G 1
bei Wegeventilverband VB 01.. VB 11.. VB 21.. VB 31.. VB 41..
 VB 11.. VB 21.. VB 31.. VB 41..
Schaltsymbole
(Zuordnung der
Kennz. und
Zusatzelemente
siehe Pos. 2.4)
siehe
End-
platte
Pos. 2.3
Wichtiger Hinweis:
Es ist zu beachten, dass für die Auswahl der Ventil-
größen nicht nur der Förderstrom der Pumpen maßgeblich
ist, sondern der aus dem Steuerungsablauf sich erge-
bende größte Volumenstrom. Je nach Art des Verbrauchers
(doppeltwirkender Zylinder mit ungleichem Flächenverhält-
nis) kann dieser größer als der Pumpenförderstrom sein,
z.B. beim Rückzug oder bei Differentialschaltung. Die
Ventilgröße ist dann nach diesem Volumenstrom auszulegen.
Tabelle 4:  Anschlussgröße
Tabelle 3: Betätigung der Wegeventile
Kenn-
zeichen
Betätigungsart
und
Schaltsymbol
lieferbar für
   M
Magnet
Nennspannung:
G 12 =  12V DC
G 24 =  24V DC
WG 230 =  230V AC
  50 Hz
Weitere Daten
siehe D 7300
VB 01
bis
VB 41
weitere mögliche Betätigungen
H
hydraul.
VB 01
bis
VB 31
     P
pneum.
VB 11
VB 21
VB 31
    K
Tastrolle
VB 11
VB 21
VB 31
     T
Taststift
VB 11
VB 21

Druckschaltgeräte DG 33, DG 34, DG 35, DG 36 oder DG 365 nach D 5440
angebautes Druckschaltgerät
Bestellbeispiele:
3/2-Wegeventil Kennzeichen H mit einem DG 33
am Anschluss A:
VB01FM - H3 - 1 - G24
4/3-Wegeventil mit zwei Druckschaltgeräten DG
33 und DG 34 am Anschluss A und B:
VB01FM - G34 - 1 - G24
 DG 33 am Anschluss A
 DG 34 am Anschluss B
Ventilart, lieferbare Ausführungen (Kennzeichen) und Schaltsymbole (Beispiele)
Kennz.
2
3
4
5
36
65
62
6
7
8
66
665
Typ
--
DG 33
DG 34
DG 35
DG 36
DG 365
--
DG 33
DG 34
DG 35
DG 36
DG 365
Einstellbereich
für nachtäglichen
Anbau vorbereitet
200 ... 700 bar
100 ... 400 bar
20 ... 250 bar
4 ... 12 bar
12 ... 170 bar
für nachträglichen
Anbau vorbereitet
200 ... 700 bar
100 ... 400 bar
20 ... 250 bar
4 ... 12 bar
12 ... 170 bar
Einbau-
lage
Im An-
schluss-
A oder
B
im P-

- 33
Schaltsymbol nach
Bestellbeispiel
Schaltsymbol nach
Bestellbeispiel
R91/250
Druckschaltgerät Kennz. für Unter-  Einstellbereich
nach D 5440 platte mit DG..          (bar)
für nachträglichen
Anbau vorbereitet
 DG 33 - 33 200 ... 700
 DG 34 - 34 100 ... 400
 DG 35 - 35   20 ... 250
 DG 36 - 36     4 ... 12
 DG 365 - 365   12 ... 170
- 32 -
Kennz. -32-
D 7302  Seite 17
4.6 2-Wege-Stromregelventil für VB 31
Der Proportional-2-Wege-Stromregler in Bypass zum Tank
dient dem gezielten Variieren der Geschwindigkeit der
angesteuerten Verbraucher. Dazu wird der nicht benötigte
(Pumpen-) Förderstrom zum Tank weggeregelt.
Das Ventilsegment ist an die erste Stelle des Ventilverbandes
(nach dem Anschlussblock) zu setzen.
Bestellbeispiel:
VB 31AM - 5                         - HQ - 3 - G 24
Stromregel-
ventil
Volumenstrom
 Kennz. Regelblende
 max. l/min
  6  6
  15  15
  30  30
  36  36
  50  50
Kabelver-
schraubung Pg 9
Schaltsymbol zum Bestellbeispiel
4.7 Blindplatte
Für nachträglich vorgesehenes Wegesitzventil kann anstelle eines Freiraumes (Position 2.3 Endplatten) auch eine bereits montierte
Unterplatte mit Blindabdeckung verwendet werden. An beliebiger Stelle im Verband möglich.
Es ist dann im Klartext anzugeben, welches Ventil (Kennzeichen, Stellenzahl vom Anschlussblock aus) so auszurüsten ist.
Bestellbeispiel: VB 11 AM - 1/380 - FHH - 1 - G 12
 Ventil H an Stelle 3 mit Blindplatte
 5000 099  (bzw. 6540 039 (s. unten))
Blindplatte
(Höhe 10 mm)
- SE2 15/1
weitere technische und
elektrische Daten zum
Proportional-Stromregel-
ventil siehe D 7557/1
(Typ SE 2-2..)!
Einzelteile (z.B. für Nachbestellung):
Baugröße VB 01 VB 11 VB 21 VB 31 VB 41
Blindplatte 6540 039 5000 099 4900 099 5005 099 7070 099
3  O-Ringe NBR 90 Sh 3,7x1,78 5x1,5 10x2,2 13,95x2,62 DKAR  00119N9006
4  Schrauben ISO 4762- M5x12- M6x20- M8x20 M10x40 M12x50
 -12.9-mechanisch verzinkt
D 7302  Seite 18
4.8 Druckregelventil für Baugröße VB 01 und VB 11 (alte Ausführung)
Druckregelventil, max. zulässiger Eingangsdruck 300 bar; Ausführung bis 450 bar sowie grundsätzliche Funktion siehe Pos. 2.5.
Wegen des funktionsbedingten, ständigen inneren Leckölverbrauchs auch ohne Drucköldurchfluß zur Sekundärseite kann die
Primärseite nur leckfrei dicht gehalten werden (falls erforderlich) durch die Ausführungen Z11 ... Z28 (Z114 ... Z2865) mit vorge-
schaltetem 2/2-Wege-Sitzventil. Dieses Ventil ist entsprechend seinem Schaltsymbol bei jeder Druckölentnahme mitzuschalten. Die
Sekundärseite ist durch ein dem Druckregelventil nachgeschaltetes Rückschlagventil gegen Lecköl geschützt, so dass bei dichtem
Sekundärverbraucher und abgeschalteter Pumpe kein Druckverlust auftritt.
Das bedeutet aber, dass das Druckregelventil hier nicht als Sekundärdruckbegrenzung verwendet werden kann, wenn durch
äußere, ansteigende Kräfte der Verbraucher über den Sekundärdruck hinaus belastet wird. Das Rückschlagventil verhindert den
Rückfluß über das Druckregelventil und damit ein Nachgeben des Verbrauchers, der Druck im Verbraucher würde ansteigen. Erforder-
lichenfalls müßte die Verbraucherleitung durch ein eigenes Druckbegrenzungsventil abgesichert und nachgiebig gemacht werden.
Maßbilder siehe Position 3.4.2.
Druckbereich  Kennzeichen innerhalb des Ventilverbandes  1)
(bar) Standardausführung mit vorgeschaltetem 2/2-Wege-Sitzventil
einstellbar   GR 2-0(1), WGR 2-0(1) GS 2-0(1), WGS 2-0(1) Ausführung  Z11 bis
von ... bis 2)       Z28 mit zusätzlichem
 fest  regelbar fest  regelbar fest  regelbar Druckschaltgerät
 eingestellt  eingestellt  eingestellt  nach  D 5440  3)
1) Als Einzelgerät für eigene Lagerhaltung, Ersatz usw. lautet die Bestellbezeichnung:
 Baugröße  VB01 = ADV1 - Z13 - ...
  VB11 = ADV11 - Z17 - ...
    Nennspannung  (G12, G24, WG230)
2) Sekundärdruck Einstellwert (Manometeranzeige) bei Duchfluß Q = 0 l/min (Verbraucher in Endstellung). Der Druck fällt etwas ab,
wenn Drucköl zum Verbraucher fließt.
3) Einstellbereiche siehe Position 2.4.2. Überwachung des zuflußseitigen (primärseitigen) P-Kanals.
 Achtung: Ausführung Z1 ... Z8 ist nicht mit Druckschaltgerät einsetzbar, da der Leckölverbrauch zum ständigen Ein- und
 Ausschalten des über das DG.. gesteuerten Pumpenmotors führen würde
Z114 ... Z284
 mit DG34
Z115 ... Z285
 mit DG35
Z 116 ... Z286
 mit DG36
Z1165 ... Z2865
 mit DG365
160 .. 250
60 ... 160
30 ... 120
10 ... 30
Z1
Z2

2) entfällt bei Schaltsymbol Kennzeichen G 39
6.3.2 Lieferbare Ausführungen, Hauptdaten
Bestellbeispiel:   VB 22 AM-5 - G49/U43
 - G49/W22
 - G39/W22 - 8E - 2 - G24
DG 3..
an B
an A
Tabelle 8:  Endplatten
Magnetspannung G12, G24
 WG110, WG230
 (Daten siehe Tabelle 3 und D 7300)
 Abschluss eines Ventilverbandes
8E mit Unterplatte Kennzeichen /U
und /W
1E Abschluss eines Ventilverbandes
mit Unterplatte Kennzeichen /0
8E         1E
Tabelle 7: Druckschaltgeräte Typ DG 3..nach D 5440
 an den Verbraucheranschlüssen A bzw. B
2 vorbereitet zum nachträglichen Anbau eines DG 3..,
bei Unterplatte Typ U, W, nur mit Zwischenplatte
(siehe Pos. 6.3.3) möglich
3 DG 33 200 ... 700 bar
4 DG 34 100 ... 400 bar
5 DG 35 20 ... 250 bar
6 DG 36 4 ...   12 bar
7 DG 365 12 ... 170 bar
Anschlussblock
(Grundtyp und Baugröße,
Beschreibung siehe Pos. 6.3.1)
Volumenstrom und
Betriebsdruck
QB  Ò  25 l/min; pmax = 500 bar
QB  Ò  12 l/min; pmax = 700 bar
2 G 3/8 nach ISO 228/1
3/8-18 NPT 3/8-18 NPT nach ANSI B1.20.1(3)
Tabelle 9:  Anschlussgewinde
Tabelle 6: Unterplatte (identisch für Schaltsymbole G 39 und G 49)
Unterplatte mit Wechselventil
im Anschluss an ein Ventilseg-
ment mit der Unterplatte Kenn-
zeichen /U.
Unterplatte ohne Zusatzele-
mente
Nicht kombinierbar mit Unter-
platten Kennzeichen /U u. /W!
Unterplatte mit Umlaufventil
und Wechselventilen.
Umlaufdruck
|p = 7 bar    bei Q = 25 l/min
|p = 4,5 bar bei Q = 12 l/min
(immer als erste Unterplatte im
Ventilverband einsetzen!)
2)
2)
/0
/U
1)
/W
1)
G 39
G 49
vereinfachte Darstellung
vereinfachte Darstellung
Tabelle 5:  Schaltsymbole
D 7302  Seite 22
6.3.3 Geräteabmessungen
Alle Maße in mm, Änderungen vorbehalten!
Anschlussblock

D 7302  Seite 23
7. Typenübersicht
Bestellbeispiele:
VB01 F1M  - H6 H36 Z16 H  /4 65  - 1 - WG230
VB11 AM -1/350  - F H R 3 G35 H  /3 2 11 - 2 - G24
VB21 GMF - R H H  H /H   - 3 - G24
Baugröße           01  11  21  31  41
Zusätze im Klartext:
Adapterausf. für Magnetstecker (siehe auch D 7300)
Blindplatte (Unterplatte ohne Ventil), Position 4.7
Blende im Pumpenkanal (Typ EB.. nach D 6465), Pos. 4.2
Nennspannung (Position 2.2)
G12, G24, WG230 12 und 24V DC bzw. 230V AC (weitere
Spannungen siehe D 7300 Pos. 4.1.2)
Anschlussgewinde (Position 2.2)
1 Gewindeanschlüsse G 1/4
2 Gewindeanschlüsse G 3/8
3 Gewindeanschlüsse G 1/2
4 Gewindeanschlüsse G 3/4
5 Gewindeanschlüsse G 1
Endplatte (Position 2.3)  1)
(ohne) Serie
/2 Endplatte mit Kurzschluss-(Ablaß-)ventil
/3, /4, /5, /6, /65 mit einem Druckschaltgerät DG 3..
/33, /34, /35, /36, /265 mit zwei Druckschaltgeräten DG 3..
/44, /45, /46, /465
/55, /56, /565, /66, /665, /6565
/0, /00, /.0, /0           zum nachträglichen Anbau eines (zwei) DG 3.. vorbereitet
/32, /42, /52, /62, /652 mit Kurzschluss-(Ablaß-)ventil u. einem DG 3..
/332 ... /65652 mit Kurzschlussventil und zwei DG 3..
/02   zum nachträglichen Anbau eines DG 3..
/002   zum nachträglichen Anbau zweier DG 3..
/.11, / 12   Freiraum für 1 oder 2 Ventile (Verlängerung)
Ventilsektionen - Zusatzelemente (Position 2.4.2)  1)
2 zum nachträglichen Anbau eines DG 3.. vorbereitet (DG im Pumpenkanal)
62 zum nachträgl. Anbau eines DG 3.. vorbereitet (DG im Pumpenkanal),
 nur Kennzeichen H, L, N, R
3, 4, 5, 36, 65 Druckschaltgerät DG 3.. im Verbraucherkanal, bei Kennz. G zwei DG 3..
6, 7, 8, 66, 665 Druckschaltgerät DG 3.. im Pumpenkanal, nur Kennzeichen H, L, N, R
91/.., 92/.. Zusatz für Pressensteuerventil (nur Kennzeichen R), Position 4.5
Ventilsektionen (Position 2.4, 2.5 und 4)
D,F,B,E,Q,A,C,P,O,I,Y 2/2-Wegefunktion (Sitzventil), Kennzeichen A nicht bei Baugröße 41
H,N,M,R,S,T 3/2-Wegefunktion (Sitzventil)
K,M,U,V 3/2-Wegefunktion (Sitzventil mit Rückdrucksperre)
HX,LX,NX,RX 4/2-Wegefunktion (Sitzventil)
J 3/3-Wegefunktion (Sitzventilkombination)
G 4/3-Wegefunktion (Sitzventilkombination)
-CZX  2)  und 2-Wege-Druckminderventil zur Druckreduz. im nachfolgendem
-CZ08 bis CZ55/.. System mit Druckangabe und Zusatzoptionen Position 2.5
Z1.. bis Z 2865 3-Wege-Druckminderventil (alte Ausführung) Position 4.8
SE2../1- 2-Wege-Stromregler (Position 4.6)
-33, -34, -35, -36, -365 Druckschaltgerät DG 3.. auf Einzelunterplatte (Position 4.4)  1)
Betätigung (Position 2.2), Kombination möglich
M magnetbetätigt
H hydraulisch betätigt
P, K, F pneumatisch betätigt, Tastrolle bzw. Tasthebel
T Taststift
D Drehgriff
Anschlussblöcke für Rohrleitungseinbau (Position 2.2)
A.-1/.., A.-2/.. mit Druckbegrenzungsventil (fest eingestellt oder regelbar) mit Druckangabe
A.-3/.., A.-4/.. mit Druckbegr.-Ventil (fest eingestellt oder regelbar) mit Druckangabe (Stahlgehäuse)
A.-5 ohne Druckbegrenzungsventil
Adapterplatten zum Anbau auf Hydroaggrageten
C für die Typen R (D 6010 H ff) und Z (D 6820)